
 

IMPORTACIONES DE VINO EN 

BRASIL 
PRIMER SEMESTRE 2020 

Informe realizado por el  
Observatorio Español del Mercado del Vino  

y disponible gracias al acuerdo de colaboración con la 
Organización Interprofesional del Vino de España 

 



 

Informe elaborado por el OeMv para la Organización Interprofesional del Vino de España                                                       1 

 

 

IMPORTACIONES DE VINO EN BRASIL | PRIMER SEMESTRE 2020 

El vino español crece en Brasil por encima 
del resto en 2020 

 Pese a ser de los países más golpeados por la crisis del coronavirus, Brasil aumentó sus importaciones de 
vino un 5% en volumen y un 24% en valor en el primer semestre de 2020, con España creciendo por encima 
de sus competidores en ambos aspectos, superando a Francia como cuarto proveedor. 

 El vino embotellado marcó la subida global y supone ya el 95% del total importado por Brasil, con España 
creciendo más que ningún otro respecto a la primera mitad de 2019. 

 El vino espumoso español (+35%) ya es el más importado, superando al italiano (-16%) y al francés (-5,5%). 

  

Julio 2020 – Según datos de la aduana brasi-

leña, analizados por el Observatorio Español 

del Mercado del Vino (OeMv), Brasil aumentó 

sus importaciones de vino un 4,9% en volumen 

y un 24% en valor durante el primer semestre 

de 2020, hasta alcanzar los 53,7 millones de li-

tros y los 762 millones de reales (unos 128 mi-

llones de euros), tras un mes de junio especial-

mente positivo. El precio medio subió un 

18,3% hasta los 14,18 BRL/litro (2,38 euros).  

Buena primera mitad de año por tanto para las 

importaciones de vino en Brasil, pese a haber 

sido uno de los países más afectados por la 

pandemia del coronavirus (que conlleva im-
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portantes restricciones comerciales), contabi-

lizando más de 2 millones de casos (solo por 

debajo de Estados Unidos). 

POR TIPO DE VINO 

Solo crecen las compras de vino embotellado, 

que ya supone el 95% del total adquirido en 

Brasil 

El vino embotellado monopoliza las importa-

ciones brasileñas con alrededor del 95% de las 

compras totales, siendo el único que creció en 

volumen (+5,5%) y el que más lo hizo en valor 

(+26,6%). El vino en bag-in-box fue el otro que 

creció en valor (+5,2%) pese a perder volumen 

(-16,7%). El BiB tiene mucha más relevancia 

que el vino a granel, el cual cayó bastante, al 

dispararse su precio por encima del 50%. Por 

último, el espumoso pierde cuota como se-

gundo vino importado al caer un 3,3% en volu-

men y un 6% en valor, siendo el único que bajó 

de precio. Un gran mes de junio suavizó su 

caída semestral.  

POR PAÍS DE ORIGEN 

Chile domina las importaciones brasileñas; 

Portugal se consolida como segundo provee-

dor por delante de Argentina; España, el que 

más crece 

Los 10 primeros proveedores crecieron en tér-

minos de valor salvo Sudáfrica y Australia, que 

registraron fortísimas pérdidas. Todos subie-

ron de precio a doble dígito, menos Francia 

(+1,3%), que ha dejado registrar el más ele-

vado, superado por Estados Unidos. 

Brasil es un mercado liderado claramente por 

Chile, que creció de forma similar a la media y 
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representó el 46% del volumen y el 40% del va-

lor total en el primer semestre. Portugal 

(+47%) supera a Argentina (+22,6%) como se-

gundo vendedor en valor y refuerza su se-

gundo puesto en volumen (+16,8%), seguido 

del país argentino (+4,4%). 

Aunque sigue lejos de los primeros puestos, 

España gana cuota en el mercado brasileño al 

crecer más que ningún otro tanto en volumen 

(+23,5%) como en valor (+47,7%), hasta alcan-

zar los 3,54 millones de litros y los 50,3 millo-

nes de reales, a un precio similar a la media de 

mercado tras subir casi un 20%. El vino español 

representó el 6,6% del total adquirido en Bra-

sil, superando al francés (+2,4%) como el 

quinto más importado, mientras que se le 

acerca en valor, al crecer Francia apenas un 

3,7%. Italia, cuarto exportador, cayó un 8,2% 

en volumen, siendo el único que perdió ventas 

junto a Sudáfrica y a Australia, si bien facturó 

un 15,6% más. Uruguay y Estados Unidos cre-

cieron por encima de la media de mercado. 

POR TIPO DE VINO Y PAÍS 

España supera a Italia y a Francia y se sitúa 

como primer proveedor de vino espumoso 

Excepcional primer semestre para el vino es-

pumoso español en Brasil, cuyas importacio-

nes aumentaron un 35% en volumen hasta los 

605.000 litros, superando a Italia (-16%) y a 

Francia (-5,5%) como primer proveedor. En va-

lor, España creció aún más (+40%) y supera a 

Italia (-6,8%) en el segundo puesto del ranking, 

lejos aún de Francia, que cayó un 16,7%. El es-

pumoso francés registró un precio varias veces 

superior al del español y el italiano, de ahí su 

mayor cuota en valor. España subió de precio 

menos que Italia, pero sigue siendo superior al 

del espumoso italiano, característica poco co-

mún entre los mercados mundiales. Lejos de 

los tres primeros, fuerte caída de Argentina y 

Portugal, con muy buenos datos de Chile. 

El vino embotellado chileno es el más impor-

tado, pero es el español el que más crece 

La evolución seguida por los principales pro-

veedores de vino embotellado es muy similar 

a la analizada para el total de vino, dada la alta 

cuota que ocupa esta categoría, con el 95% del 

volumen total importado en Brasil. El liderato 

de Chile entre las importaciones brasileñas de 

embotellado es muy claro, creciendo ligera-

mente por debajo de la media. Portugal 

se consolida como segundo proveedor 

por delante de Argentina, seguidos de Ita-

lia, que cayó en litros, pero facturó más. 

España creció más que el resto y gana 

bastante cuota como quinto proveedor 

en volumen y sexto en valor, a punto de 

superar a Francia en este aspecto. En el 

lado negativo, desplome de Sudáfrica y 

Australia. Todos los países analizados 

subieron notablemente de precio. 533.800
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Portugal se hace fuerte como primer provee-

dor de bag-in-box 

Portugal se distancia como primer proveedor 

de vino en formato bag-in-box al crecer un 

20,5% hasta los 264.000 litros, seguido de los 

57.500 de Chile, que marcó en gran medida la 

caída global al perder más del 60% de sus ven-

tas. En valor, Portugal (+65%) supera a Chile (-

45%) como primer vendedor, ambos con pre-

cios que subieron en torno al 40%. Muy lejos 

de los dos primeros, el resto de países a los que 

Brasil compró BiB fueron Italia, Uruguay, Ar-

gentina, España, Francia y Grecia. Respecto al 

granel, Brasil solo importó desde dos países: 

Chile (3.600 litros) y Portugal (450 litros). 

EVOLUCIÓN INTERANUAL 

Brasil aumentó sus importaciones de vino en el 

interanual (periodo de 12 meses) a junio de 

2020 un 5,3% en volumen y un 15% en valor, 

hasta los 123,5 millones de litros y los 1.622,3 

millones de reales (273 millones de euros), 

con un precio medio un 9,3% superior, hasta 

los 13,14 BRL/litro (2,21 euros). El vino embo-

tellado fue el único que creció en volumen, si 

bien envasados y graneles lo hicieron en valor. 

Todos subieron de precio, siendo el espumoso 

el que menos lo hizo (+0,2%). Chile creció por 

debajo de la media, aunque repite como pri-

mer proveedor de forma clara, mientras que 

España registró subidas del 15% en volumen y 

del 19,7% en valor, mejoradas tras los excelen-

tes datos del primer semestre de 2020. 

 

En definitiva, Brasil aumentó a buen ritmo sus importaciones de vino durante el primer semestre de 

2020, pese a ser de los países más golpeados por la pandemia del coronavirus, cuyos efectos en la 

economía global pueden ser nefastos. Las compras crecieron más en valor que en volumen al subir 

bastante el precio medio, en reales. El vino embotellado marcó la subida global y supone el 95% del 

total de vino adquirido en Brasil, primer importador sudamericano de vino. 

Chile domina con mano firme las importaciones brasileñas, con evolución similar a la media, mientras 

que Portugal se consolida como segundo proveedor, por delante de Argentina. España creció más que 

ningún otro país analizado tanto en volumen como en valor, con excelente evolución de sus ventas de 

vino embotellado, mientras que, en espumosos, disparó sus ventas y se sitúa como principal provee-

dor, superando a Italia y a Francia, que registraron fuertes caídas. 

 

Se adjuntan datos y gráficos 

Para más información, dirigirse al Observatorio Español del Mercado del Vino 
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Informe realizado por el Observatorio Español del Mercado del Vino y disponible gracias al acuerdo de colaboración con la 
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Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

Millones de 
BRL

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
var % 
19/18

TAM 
jun 19

TAM 
jun 20

var % 
20/19

Cuota % 
total 
2000

Cuota % 
total 
2020

220410 Espumoso 16,5 29,9 39,2 30,2 38,6 37,6 48,9 55,3 74,4 75,2 80,5 110,8 72,6 99,9 109,1 110,3 1,1% 116,1 107,7 -7,3% 12,5% 6,6%
220421 Envasado 115,4 196,5 249,9 294,4 305,7 341,4 392,2 440,1 515,9 555,3 680,3 869,9 892,8 1.081,0 1.268,0 1.357,5 7,1% 1.287,2 1.508,1 17,2% 87,3% 93,0%
Ant 0429 Anterior > 2l 0,3 2,0 0,4 0,5 0,5 0,9 0,9 0,8 3,6 2,7 1,6 2,3 2,3 4,5 6,4 6,5 1,8% 6,7 6,6 -1,1% 0,2% 0,4%
220422 Entre 2 y 10 l. (BiB) -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 4,1 6,0 6,0 0,9% 6,4 6,2 -2,6% -- 0,4%
220429 Granel y >10l. -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 0,4 0,4 0,4 15,5% 0,3 0,4 26,2% -- 0,0%

TOTAL VINO 132,1 228,4 289,5 325,1 344,8 380,0 442,0 496,2 593,8 633,2 762,4 983,0 967,7 1.185,4 1.383,5 1.474,2 6,6% 1.410,0 1.622,3 15,1% 100% 100%
220430 Mosto 0,6 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 --

Vino y mosto 132,7 228,4 289,6 325,1 344,8 380,0 442,0 496,2 593,8 633,2 762,4 983,0 967,8 1.185,4 1.383,5 1.474,2 6,6% 1.410,0 1.622,3 15,1%

Millones de 
litros

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
var % 
19/18

TAM 
jun 19

TAM 
jun 20

var % 
20/19

Cuota % 
total 
2000

Cuota % 
total 
2020

220410 Espumoso 1,3 2,9 4,3 2,7 3,1 2,7 3,6 4,1 4,3 4,0 4,1 3,9 3,7 6,5 6,6 6,0 -8,8% 6,4 5,9 -7,4% 4,4% 4,8%
220421 Envasado 28,2 35,7 44,8 56,1 53,3 54,9 69,9 71,7 71,6 71,1 76,2 77,7 87,6 111,8 108,9 114,0 4,6% 109,7 116,6 6,3% 95,4% 94,4%
Ant 0429 Anterior > 2l 0,1 0,4 0,1 0,2 0,1 0,2 0,3 0,3 2,0 1,1 0,5 0,4 1,1 1,1 1,2 1,0 -12,3% 1,2 1,0 -19,3% 0,2% 0,8%
220422 Entre 2 y 10 l. (BiB) -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1,1 1,1 1,0 -10,6% 1,1 0,9 -18,3% -- 0,8%
220429 Granel y >10l. -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 0,0 0,0 0,0 -52,2% 0,0 0,0 -52,5% -- 0,0%

TOTAL VINO 29,6 39,0 49,2 59,0 56,6 57,8 73,8 76,1 78,0 76,2 80,7 81,9 92,4 119,5 116,7 121,0 3,7% 117,3 123,5 5,3% 100% 100%
220430 Mosto 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 --

Vino y mosto 29,8 39,0 49,2 59,0 56,6 57,8 73,8 76,1 78,0 76,2 80,7 81,9 92,4 119,5 116,7 121,0 3,7% 117,3 123,5 5,3%

Precio medio 
BRL/l.

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
var % 
19/18

TAM 
jun 19

TAM 
jun 20

var % 
20/19

Dif. €/l. 
Total 
2000

Dif. €/l. 
Total 
2020

220410 Espumoso 12,61 10,32 9,14 11,04 12,25 14,07 13,59 13,61 17,17 18,97 19,68 28,49 19,79 15,41 16,60 18,39 10,8% 18,13 18,17 0,2% 8,15 5,03
220421 Envasado 4,09 5,51 5,58 5,25 5,73 6,22 5,61 6,14 7,20 7,81 8,93 11,20 10,19 9,67 11,64 11,91 2,3% 11,73 12,93 10,2% -0,38 -0,21 
Ant 0429 Anterior > 2l 4,52 4,39 3,71 2,97 3,88 3,76 3,31 2,45 1,83 2,43 3,53 6,27 2,04 3,98 5,45 6,33 16,1% 5,67 6,95 22,6% 0,06 -6,19 
220422 Entre 2 y 10 l. (BiB) -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 3,77 5,34 6,03 12,9% 5,56 6,63 19,2% -- -6,51 
220429 Granel y >10l. -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 8,78 8,27 20,01 141,9% 9,07 24,12 166,0% -- 10,99

TOTAL VINO 4,47 5,86 5,88 5,51 6,09 6,57 5,99 6,52 7,62 8,31 9,44 12,00 10,47 9,92 11,86 12,19 2,8% 12,02 13,14 9,3%
220430 Mosto 2,94 4,79 6,02 68,38 -- 9,57 -- -- -- 4,60 16,79 -- 11,66 6,56 -- 8,00 -- -- -- --

Vino y mosto 4,46 5,86 5,88 5,51 6,09 6,57 5,99 6,52 7,62 8,31 9,44 12,00 10,47 9,92 11,86 12,19 2,8% 12,02 13,14 9,3%

Importaciones de vino en Brasil | 2000 - Interanual a junio de 2020
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Precio medio por tipo de vino: BRL/litro
Importaciones de vino en Brasil | 2000 - Interanual a junio de 2020
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Importaciones en Brasil a Junio de 2020 - Partida 2204 Total vino
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Valor BRL jun-19 jun-20 var% 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var% 20/19 jun-19 jun-20 var% 20/19

220410  Espumoso 6.062.849 7.117.387 17,4% 44.946.598 42.303.217 -5,9% 116.083.596 107.651.048 -7,3%

220421  Envasado 99.077.650 149.446.260 50,8% 566.091.244 716.709.547 26,6% 1.287.237.262 1.508.068.326 17,2%

220422 Entre 2 y 10 l. (BiB) 436.084 328.067 -24,8% 2.690.074 2.830.434 5,2% 6.353.109 6.187.938 -2,6%

220429  Granel y > 10l. 1.311 11.005 739,4% 66.127 46.882 -29,1% 337.550 426.080 26,2%

Total vino 105.577.894 156.902.719 48,6% 613.794.043 761.890.080 24,1% 1.410.011.517 1.622.333.392 15,1%
220430  Mosto 0 0 -- 0 1.575 -- 0 1.615 --

TOTAL 105.577.894 156.902.719 48,6% 613.794.043 761.891.655 24,1% 1.410.011.517 1.622.335.007 15,1%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Volumen litros jun-19 jun-20 var% 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var% 20/19 jun-19 jun-20 var% 20/19

220410  Espumoso 293.866 347.520 18,3% 2.175.873 2.104.873 -3,3% 6.401.895 5.925.137 -7,4%

220421  Envasado 8.413.242 10.176.336 21,0% 48.595.630 51.261.670 5,5% 109.726.947 116.630.636 6,3%

220422 Entre 2 y 10 l. (BiB) 88.591 27.708 -68,7% 415.250 345.887 -16,7% 1.142.608 933.930 -18,3%

220429  Granel y > 10l. 36 450 1.150,0% 8.642 4.050 -53,1% 37.218 17.664 -52,5%

Total vino 8.795.735 10.552.014 20,0% 51.195.395 53.716.480 4,9% 117.308.668 123.507.367 5,3%

220430  Mosto 0 0 -- 0 72 -- 0 77 --
TOTAL 8.795.735 10.552.014 20,0% 51.195.395 53.716.552 4,9% 117.308.668 123.507.444 5,3%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Precio medio BRL/l. jun-19 jun-20 var% 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var% 20/19 jun-19 jun-20 var% 20/19

220410  Espumoso 20,63 20,48 -0,7% 20,66 20,10 -2,7% 18,13 18,17 0,2%

220421  Envasado 11,78 14,69 24,7% 11,65 13,98 20,0% 11,73 12,93 10,2%

220422 Entre 2 y 10 l. (BiB) 4,92 11,84 140,5% 6,48 8,18 26,3% 5,56 6,63 19,2%

220429  Granel y > 10l. 36,42 24,46 -32,8% 7,65 11,58 51,3% 9,07 24,12 166,0%

Total vino 12,00 14,87 23,9% 11,99 14,18 18,3% 12,02 13,14 9,3%

220430  Mosto -- -- -- -- 21,88 -- -- 20,97 --

TOTAL 12,00 14,87 23,9% 11,99 14,18 18,3% 12,02 13,14 9,3%

Informe elaborado por el OeMv para la Organización Interprofesional del Vino de España 6
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Importaciones en Brasil | Partida 2204 Total vino
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

Millones de 
BRL

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
18/19

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Chile 22,4 60,6 79,0 91,5 93,3 118,9 129,1 142,8 186,0 197,9 267,5 366,6 425,3 470,2 541,3 580,6 7,3% 567,8 640,5 12,8% 16,9% 39,5%
2 Portugal 23,2 34,3 39,7 44,9 44,2 46,7 52,6 59,7 71,9 78,7 87,7 111,0 102,4 145,7 196,7 207,0 5,2% 190,1 246,1 29,5% 17,5% 15,2%
3 Argentina 12,8 58,3 65,6 71,0 76,0 80,1 98,0 105,6 117,8 113,5 133,9 167,9 158,5 173,0 203,7 225,5 10,7% 204,5 245,7 20,2% 9,6% 15,1%
4 Italia 31,9 33,1 45,4 49,8 53,8 50,2 58,6 68,3 70,6 76,7 85,5 100,0 88,5 126,5 149,7 151,1 0,9% 150,5 161,5 7,3% 24,0% 10,0%
5 Francia 24,9 26,6 38,6 43,3 50,7 56,2 62,7 72,6 87,9 100,5 113,4 137,4 96,9 128,9 129,5 151,7 17,2% 139,6 154,2 10,4% 18,8% 9,5%
6 España 4,8 7,3 10,8 10,0 13,7 14,7 18,6 24,0 32,0 38,4 40,9 52,2 52,8 81,6 91,8 85,8 -6,5% 85,2 102,1 19,7% 3,6% 6,3%
7 Uruguay 6,7 2,2 3,2 6,2 3,9 3,7 5,6 5,9 7,4 8,2 8,9 13,9 17,3 24,9 31,1 31,6 1,6% 29,1 36,3 24,7% 5,1% 2,2%
8 Estados Unidos 1,5 0,5 0,7 0,6 1,1 1,4 2,5 3,0 4,1 6,2 9,9 12,7 10,1 13,9 9,6 10,0 4,1% 8,7 11,1 27,9% 1,1% 0,7%
9 Sudáfrica 0,1 1,7 2,4 2,5 2,2 3,9 6,4 3,8 6,2 4,6 7,3 10,4 6,0 10,4 13,5 14,4 7,3% 15,8 9,4 -40,9% 0,1% 0,6%

10 Australia 0,7 1,9 1,9 2,5 2,2 2,0 3,3 4,7 4,9 3,7 2,4 4,2 5,2 4,1 6,6 4,9 -26,1% 7,1 3,7 -47,7% 0,5% 0,2%
11 Alemania 3,2 0,9 1,4 1,3 1,9 0,6 1,4 1,6 1,2 0,9 1,2 1,2 2,1 1,1 2,2 2,3 4,0% 2,4 2,7 12,4% 2,4% 0,2%
12 Nueva Zelanda 0,2 0,5 0,6 0,8 1,0 0,6 1,7 2,2 1,6 1,9 2,1 3,0 1,2 0,8 2,6 3,0 16,9% 3,7 2,1 -43,4% 0,2% 0,1%
13 Israel 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,4 0,6 0,8 25,1% 0,5 1,4 180,5% 0,0% 0,1%
14 Grecia 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1 0,4 0,3 0,7 0,6 0,1 0,3 0,7 0,1 0,4 0,5 0,3 -43,0% 0,5 1,2 161,5% 0,0% 0,1%
15 Eslovenia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 0,4 49,1% 0,4 0,9 160,9% -- 0,1%

Resto de países 0,2 0,3 0,3 0,4 0,6 0,4 1,0 1,0 1,6 1,5 1,3 1,5 1,2 3,2 3,9 4,8 23,4% 4,1 3,4 -16,9% 0,1% 0,2%

TOTAL 132,7 228,4 289,6 325,1 344,8 380,0 442,0 496,2 593,8 633,2 762,4 983,0 967,8 1.185,4 1.383,5 1.474,2 6,6% 1.410,0 1.622,3 15,1% 100,0% 100,0%

Millones de 
litros

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
18/19

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Chile 5,4 11,2 14,5 18,3 18,2 22,0 26,0 26,6 30,3 28,4 35,6 36,9 43,5 51,6 51,3 53,9 5,1% 53,7 55,1 2,6% 18,1% 44,6%
2 Portugal 4,9 5,0 5,8 6,7 6,2 6,0 8,1 8,6 9,7 14,2 9,8 10,5 10,9 16,6 17,9 18,3 2,3% 17,2 19,5 13,7% 16,5% 15,8%
3 Argentina 2,8 11,8 13,4 16,0 15,3 14,8 18,0 17,6 15,5 13,4 14,2 12,9 14,4 16,1 15,9 17,3 8,4% 15,5 17,6 13,2% 9,4% 14,2%
4 Italia 8,6 6,9 9,3 10,3 10,7 9,1 13,0 13,1 11,5 9,2 9,5 9,2 9,0 13,6 12,4 12,1 -2,2% 12,2 11,6 -4,4% 28,8% 9,4%
5 España 0,8 0,7 1,2 1,1 1,2 1,4 2,0 2,6 3,3 3,5 3,6 4,0 4,8 8,0 7,2 7,3 0,7% 6,9 7,9 14,9% 2,6% 6,4%
6 Francia 3,6 2,0 3,3 3,2 3,1 3,0 3,6 4,4 4,3 4,4 4,7 4,8 4,9 7,7 6,4 6,9 8,0% 6,4 6,9 7,8% 12,2% 5,6%
7 Uruguay 1,9 0,5 0,7 2,4 0,9 0,7 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 1,4 2,3 3,0 2,8 2,8 -2,2% 2,5 2,8 11,2% 6,3% 2,3%
8 Sudáfrica 0,0 0,3 0,3 0,4 0,3 0,5 0,9 0,5 0,7 0,5 0,7 0,8 0,6 1,1 1,1 1,1 -2,5% 1,3 0,7 -47,1% 0,1% 0,5%
9 Estados Unidos 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,4 0,5 0,8 0,8 0,7 1,2 0,6 0,5 -3,6% 0,5 0,6 18,3% 1,3% 0,5%

10 Australia 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 0,6 0,5 0,3 0,2 0,3 0,5 0,3 0,5 0,3 -36,8% 0,5 0,2 -59,7% 0,5% 0,2%
11 Alemania 1,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 -19,9% 0,1 0,2 14,7% 3,9% 0,1%
12 Nueva Zelanda 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 -5,4% 0,2 0,1 -68,6% 0,1% 0,0%
13 Israel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,0% 0,0 0,1 113,2% 0,0% 0,0%
14 Grecia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -48,2% 0,0 0,0 21,0% 0,0% 0,0%
15 Eslovenia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,4% 0,0 0,0 25,5% -- 0,0%

Resto de países 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 3,2% 0,2 0,1 -20,7% 0,1% 0,1%

TOTAL 29,8 39,0 49,2 59,0 56,6 57,8 73,8 76,1 78,0 76,2 80,7 81,9 91,8 119,5 116,7 121,0 3,7% 117,3 123,5 5,3% 100,0% 100,0%

Precio medio 
BRL/l.

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
18/19

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

Dif. Total 
€/l. 2000

Dif. Total 
€/l. 2020

Chile 4,16 5,42 5,44 5,01 5,13 5,41 4,97 5,38 6,13 6,98 7,52 9,93 9,78 9,12 10,54 10,76 2,1% 10,57 11,62 9,9% -0,29 -1,52 
Portugal 4,71 6,79 6,81 6,68 7,08 7,83 6,53 6,95 7,38 5,53 8,96 10,59 9,35 8,78 11,01 11,32 2,9% 11,07 12,60 13,9% 0,25 -0,53 
Argentina 4,56 4,95 4,88 4,43 4,97 5,43 5,43 6,00 7,62 8,48 9,42 12,99 11,02 10,76 12,79 13,06 2,1% 13,18 13,99 6,1% 0,11 0,85
Italia 3,72 4,77 4,91 4,83 5,03 5,54 4,52 5,22 6,12 8,37 8,98 10,90 9,84 9,30 12,11 12,49 3,2% 12,35 13,86 12,3% -0,74 0,73
Francia 6,89 13,32 11,57 13,56 16,60 18,91 17,54 16,69 20,56 22,71 24,18 28,56 19,88 16,80 20,38 22,11 8,5% 21,72 22,24 2,4% 2,43 9,11
España 6,09 10,97 9,30 9,41 11,06 10,44 9,34 9,11 9,60 10,88 11,34 13,06 11,01 10,19 12,74 11,83 -7,1% 12,35 12,87 4,2% 1,64 -0,26 
Uruguay 3,56 4,61 4,60 2,60 4,42 5,01 4,50 4,64 5,58 6,12 7,18 9,90 7,62 8,33 10,94 11,38 4,0% 11,42 12,81 12,2% -0,90 -0,32 
Estados Unidos 3,88 10,12 11,49 7,88 14,15 15,15 11,24 8,14 10,42 11,75 12,28 16,34 13,81 11,97 16,94 18,29 8,0% 18,39 19,89 8,1% -0,58 6,75
Sudáfrica 4,82 5,28 7,66 6,89 7,06 7,79 6,77 7,36 8,57 9,61 9,97 13,61 10,17 9,18 11,85 13,05 10,1% 12,58 14,05 11,7% 0,37 0,92
Australia 4,79 8,21 9,78 8,80 11,31 9,43 9,52 7,33 10,50 10,75 10,36 12,29 10,41 12,22 12,88 15,06 17,0% 13,64 17,71 29,8% 0,33 4,57
Alemania 2,71 3,64 4,41 5,43 6,39 10,89 7,33 8,16 10,07 8,69 10,47 12,60 12,73 12,73 13,81 17,92 29,8% 16,09 15,78 -1,9% -1,74 2,65
Nueva Zelanda 12,32 19,63 18,21 18,09 18,15 19,25 16,39 14,98 20,24 22,52 19,73 28,33 29,60 26,46 20,30 25,09 23,6% 21,98 39,62 80,2% 7,86 26,48
Israel 4,79 5,28 4,84 5,27 8,28 8,20 12,13 8,94 12,14 11,29 17,73 11,86 14,65 15,97 24,17 18,77 -22,3% 20,81 27,38 31,6% 0,33 14,24
Grecia 5,90 7,42 4,90 15,50 12,64 9,12 8,17 8,71 9,38 11,57 10,44 11,79 10,09 10,78 11,89 13,08 10,0% 12,94 27,96 116,1% 1,45 14,82
Eslovenia -- -- -- -- -- -- -- 29,57 5,72 25,19 13,61 17,61 12,08 10,27 12,14 12,20 0,5% 12,20 25,35 107,8% -- 12,21

Resto de países 4,88 13,06 7,93 9,08 12,13 12,68 14,53 18,53 16,59 12,17 13,96 18,43 21,18 23,99 22,72 27,17 19,6% 22,27 23,32 4,7% 0,43 10,18

TOTAL 4,46 5,86 5,88 5,51 6,09 6,57 5,99 6,52 7,62 8,31 9,44 12,00 10,54 9,92 11,86 12,19 2,8% 12,02 13,14 9,3%

CUOTA DE MERCADO
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Importaciones en Brasil a Junio de 2020 | Partida 2204 Total vino
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Valor en BRL jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Chile 46.500.395 56.438.015 21,4% 243.074.212 302.952.219 24,6% 567.832.149 640.483.159 12,8%
Portugal 11.756.904 19.140.081 62,8% 82.927.431 122.086.673 47,2% 190.066.863 246.122.393 29,5%

Argentina 13.017.411 31.187.028 139,6% 89.528.720 109.792.812 22,6% 204.509.652 245.741.645 20,2%
Italia 9.636.240 16.674.734 73,0% 66.797.426 77.214.750 15,6% 150.461.145 161.496.637 7,3%

Francia 10.862.342 14.798.248 36,2% 65.370.223 67.815.303 3,7% 139.641.915 154.181.148 10,4%
España 6.343.233 10.978.276 73,1% 34.025.202 50.254.325 47,7% 85.230.932 102.059.040 19,7%

Uruguay 2.787.460 5.493.908 97,1% 11.619.281 16.308.013 40,4% 29.080.630 36.271.622 24,7%
Estados Unidos 563.385 1.097.987 94,9% 3.951.799 5.081.813 28,6% 8.713.726 11.146.741 27,9%

Sudáfrica 3.183.293 199.382 -93,7% 8.467.056 3.388.489 -60,0% 15.844.889 9.359.461 -40,9%
Australia 336.691 377.144 12,0% 2.680.430 1.552.217 -42,1% 7.144.530 3.733.964 -47,7%

Resto de países 590.540 517.915 -12,3% 5.352.263 5.445.038 1,7% 11.485.088 11.739.195 2,2%
Total 105.577.894 156.902.718 48,6% 613.794.043 761.891.652 24,1% 1.410.011.519 1.622.335.005 15,1%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Volumen en litros jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Chile 4.261.685 4.505.999 5,7% 23.467.186 24.649.322 5,0% 53.709.865 55.130.753 2,6%
Portugal 1.136.476 1.334.813 17,5% 7.396.124 8.641.344 16,8% 17.175.505 19.528.124 13,7%

Argentina 1.083.149 2.053.264 89,6% 6.870.863 7.171.231 4,4% 15.515.305 17.569.313 13,2%
Italia 648.407 831.151 28,2% 5.366.701 4.924.251 -8,2% 12.186.287 11.649.593 -4,4%

España 545.683 703.786 29,0% 2.867.247 3.541.980 23,5% 6.900.539 7.928.977 14,9%
Francia 540.417 673.571 24,6% 2.924.307 2.994.130 2,4% 6.428.249 6.931.868 7,8%

Uruguay 237.131 370.171 56,1% 1.033.598 1.088.487 5,3% 2.546.477 2.830.742 11,2%
Sudáfrica 272.345 10.620 -96,1% 655.484 214.907 -67,2% 1.259.897 665.986 -47,1%

Estados Unidos 27.597 28.226 2,3% 182.723 195.714 7,1% 473.851 560.509 18,3%
Australia 22.275 15.174 -31,9% 189.462 77.515 -59,1% 523.717 210.859 -59,7%

Resto de países 20.570 25.239 22,7% 241.700 217.671 -9,9% 588.976 500.720 -15,0%
Total 8.795.735 10.552.014 20,0% 51.195.395 53.716.552 4,9% 117.308.668 123.507.444 5,3%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Precio medio BRL/l. jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Chile 10,91 12,53 14,8% 10,36 12,29 18,7% 10,57 11,62 9,9%
Portugal 10,35 14,34 38,6% 11,21 14,13 26,0% 11,07 12,60 13,9%

Argentina 12,02 15,19 26,4% 13,03 15,31 17,5% 13,18 13,99 6,1%
Italia 14,86 20,06 35,0% 12,45 15,68 26,0% 12,35 13,86 12,3%

Francia 20,10 21,97 9,3% 22,35 22,65 1,3% 21,72 22,24 2,4%
España 11,62 15,60 34,2% 11,87 14,19 19,6% 12,35 12,87 4,2%

Uruguay 11,75 14,84 26,3% 11,24 14,98 33,3% 11,42 12,81 12,2%
Estados Unidos 20,41 38,90 90,5% 21,63 25,97 20,1% 18,39 19,89 8,1%

Sudáfrica 11,69 18,77 60,6% 12,92 15,77 22,1% 12,58 14,05 11,7%
Australia 15,12 24,85 64,4% 14,15 20,02 41,5% 13,64 17,71 29,8%

Resto de países 28,71 20,52 -28,5% 22,14 25,01 13,0% 19,50 23,44 20,2%
Total 12,00 14,87 23,9% 11,99 14,18 18,3% 12,02 13,14 9,3%
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Importaciones en Brasil | 2204 10 Vino espumoso
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

Millones de 
BRL

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Francia 11,3 14,0 17,1 16,2 19,9 23,5 29,8 33,8 44,7 49,4 48,6 72,7 42,0 47,9 46,9 55,4 18,1% 55,3 51,2 -7,4% 68,7% 47,6%
2 España 1,9 1,7 1,9 1,8 2,4 2,6 3,3 5,2 9,0 8,6 10,8 14,2 11,0 18,0 21,2 17,9 -15,7% 20,1 20,1 -0,1% 11,5% 18,7%
3 Italia 2,5 6,8 9,2 8,7 8,4 5,7 8,2 8,5 9,8 9,2 10,6 12,6 11,8 18,5 21,9 19,0 -13,3% 21,5 18,5 -14,0% 14,9% 17,2%
4 Argentina 0,6 6,9 10,3 2,7 6,6 5,0 6,2 6,5 8,0 5,7 7,6 6,6 4,1 7,2 9,1 9,0 -0,6% 9,6 7,9 -17,6% 3,9% 7,3%
5 Chile 0,1 0,2 0,2 0,3 0,5 0,3 0,4 0,4 1,0 1,0 1,4 3,0 1,8 4,4 4,9 3,6 -25,4% 4,7 4,3 -8,2% 0,3% 4,0%
6 Portugal 0,1 0,1 0,3 0,4 0,5 0,3 0,6 0,5 0,8 0,7 0,7 0,8 1,1 1,7 1,9 2,4 27,7% 2,3 1,9 -13,7% 0,5% 1,8%
7 Brazil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,6 0,1 0,1 0,2 0,0 0,6 0,6 1,0 60,3% 0,5 1,2 129,6% -- 1,2%
8 Países Bajos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 335,4% 0,0 0,8 1.738,1% -- 0,8%
9 Alemania 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,3 0,7 127,1% 0,4 0,6 30,3% 0,0% 0,5%

10 Estados Unidos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,2 0,3 0,1 0,7 0,2 0,4 72,4% 0,4 0,3 -23,0% 0,0% 0,3%
11 Sudáfrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 0,3 0,3 -2,6% 0,4 0,2 -53,6% 0,0% 0,2%
12 Australia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,8 0,1 -84,9% 0,4 0,1 -67,4% 0,1% 0,1%
13 Israel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 -- 0,0 0,1 -- 0,0% 0,1%
14 Uruguay 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 349,0% 0,0 0,1 262,3% 0,0% 0,1%
15 Reino Unido 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 -87,8% 0,2 0,1 -53,4% 0,0% 0,1%

Resto de países 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 0,6 0,1 -85,3% 0,2 0,2 -27,3% 0,0% 0,1%

TOTAL 16,5 29,9 39,2 30,2 38,6 37,6 48,9 55,3 74,4 75,2 80,5 110,8 72,6 99,9 109,1 110,3 1,1% 116,1 107,7 -7,3% 100,0% 100,0%

Millones de 
litros

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Italia 0,5 1,0 1,3 1,2 1,0 0,7 1,1 1,1 1,1 0,9 1,0 0,9 1,1 2,1 2,0 1,8 -12,1% 1,9 1,7 -13,6% 36,9% 27,9%
2 España 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,6 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 1,5 1,5 1,5 -5,7% 1,5 1,6 7,0% 20,5% 27,2%
3 Francia 0,4 0,5 0,9 0,6 0,7 0,7 0,9 1,2 1,2 1,3 1,1 1,2 1,1 1,7 1,7 1,5 -10,3% 1,7 1,5 -10,3% 31,7% 25,4%
4 Argentina 0,1 1,1 1,7 0,6 1,0 0,9 1,1 1,0 1,0 0,7 0,8 0,5 0,4 0,7 0,7 0,8 7,1% 0,7 0,7 -8,3% 8,8% 11,1%
5 Chile 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,3 0,3 0,2 -26,9% 0,3 0,3 -1,7% 0,9% 4,8%
6 Portugal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 13,4% 0,2 0,1 -37,0% 0,8% 1,6%
7 Alemania 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,6% 0,0 0,0 90,6% 0,1% 0,5%
8 Estados Unidos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -34,2% 0,0 0,0 -39,4% 0,0% 0,4%
9 Brazil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,9% 0,0 0,0 81,8% -- 0,3%

10 Sudáfrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4% 0,0 0,0 -48,4% 0,1% 0,2%
11 Australia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -81,6% 0,0 0,0 -65,9% 0,1% 0,2%
12 Reino Unido 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -71,9% 0,0 0,0 -31,5% 0,0% 0,1%
13 Países Bajos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 264,0% 0,0 0,0 1.485,4% -- 0,1%
14 Israel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 -- 0,0% 0,1%
15 Uruguay 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 177,4% 0,0 0,0 211,1% 0,1% 0,0%

Resto de países 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -85,3% 0,0 0,0 -81,4% 0,1% 0,1%

TOTAL 1,3 2,9 4,3 2,7 3,1 2,7 3,6 4,1 4,3 4,0 4,1 3,9 3,7 6,5 6,6 6,0 -8,8% 6,4 5,9 -7,4% 100,0% 100,0%

Precio medio 
BRL/l.

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

Dif. Total 
€/l. 2000

Dif. Total 
€/l. 2020

Francia 27,33 30,22 18,42 26,09 30,41 33,42 33,46 28,71 38,10 37,79 42,89 58,59 37,27 27,38 27,32 36,00 31,8% 32,92 33,98 3,2% 14,72 15,81
España 7,05 8,59 7,93 7,49 9,12 8,34 8,32 8,09 10,91 11,08 12,53 16,10 12,83 12,20 13,71 12,26 -10,5% 13,34 12,46 -6,6% -5,57 -5,70 
Italia 5,10 6,55 6,96 7,19 8,11 8,35 7,80 7,72 8,99 9,75 10,29 13,54 11,02 8,80 10,90 10,75 -1,4% 11,21 11,16 -0,5% -7,52 -7,01 
Argentina 5,53 6,12 6,02 4,84 6,53 5,67 5,76 6,55 8,27 8,01 9,40 13,56 11,47 11,00 12,82 11,89 -7,3% 13,35 12,00 -10,1% -7,08 -6,17 
Chile 5,10 5,89 6,99 5,86 5,53 8,21 6,18 6,44 7,02 8,47 10,48 12,97 15,33 14,33 15,68 16,01 2,1% 16,06 14,99 -6,6% -7,52 -3,18 
Portugal 7,63 9,52 9,03 8,92 7,99 10,02 7,71 9,88 9,86 11,14 12,28 13,18 12,52 12,73 14,77 16,64 12,7% 14,65 20,09 37,1% -4,98 1,92
Brazil -- -- -- -- 11,28 -- 34,31 32,85 26,13 20,18 19,86 28,01 24,69 95,32 47,25 50,50 6,9% 50,07 63,25 26,3% -- 45,08
Países Bajos -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 166,46 199,13 19,6% 158,36 183,61 15,9% -- 165,44
Alemania 5,09 15,43 14,90 10,80 13,19 13,26 11,61 17,32 15,64 21,23 15,27 8,04 8,95 23,49 16,43 25,11 52,8% 27,71 18,93 -31,7% -7,52 0,76
Estados Unidos 21,14 5,82 5,29 4,95 4,95 7,26 7,15 5,41 12,83 13,83 8,85 13,77 8,00 72,67 8,99 23,58 162,2% 12,43 15,79 27,1% 8,53 -2,38 
Sudáfrica 4,14 -- 12,32 21,08 6,91 8,30 8,13 10,53 11,61 12,91 14,29 17,07 23,62 16,22 19,30 16,44 -14,8% 18,39 16,52 -10,2% -8,47 -1,65 
Australia 21,54 15,73 10,36 16,68 12,12 19,52 -- 6,87 -- 31,47 -- 14,81 11,55 13,74 16,04 13,20 -17,7% 14,54 13,91 -4,3% 8,93 -4,26 
Israel 8,44 6,35 6,16 8,19 8,92 -- 17,24 18,38 51,42 -- -- -- -- -- -- 24,22 -- -- 32,17 -- -4,17 14,00
Uruguay 4,56 9,41 10,42 4,81 9,26 21,86 5,93 10,85 27,07 -- 6,92 6,07 18,08 37,56 25,38 41,08 61,9% 34,82 40,55 16,5% -8,05 22,38
Reino Unido 28,44 -- 18,18 17,04 -- 8,51 -- -- -- -- -- 17,63 -- 24,50 55,50 24,18 -56,4% 29,59 20,12 -32,0% 15,82 1,95

Resto de países 5,85 9,54 5,59 23,11 21,20 18,86 12,27 14,73 20,32 13,68 13,19 20,84 38,05 36,96 24,51 24,48 -0,1% 10,64 41,56 290,5% -6,77 23,39

TOTAL 12,61 10,32 9,14 11,04 12,25 14,07 13,59 13,61 17,17 18,97 19,68 28,49 19,79 15,41 16,60 18,39 10,8% 18,13 18,17 0,2%

CUOTA DE MERCADO
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Importaciones en Brasil a Junio de 2020 | 2204 10 Vino espumoso
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Valor en BRL jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Francia 3.153.536 3.673.375 16,5% 24.931.058 20.758.643 -16,7% 55.327.908 51.236.151 -7,4%
España 506.865 1.732.704 241,8% 5.626.712 7.868.256 39,8% 20.121.840 20.106.914 -0,1%

Italia 1.155.313 1.239.775 7,3% 7.763.322 7.234.484 -6,8% 21.479.367 18.468.719 -14,0%
Argentina 271.656 139.726 -48,6% 3.662.265 2.539.437 -30,7% 9.563.125 7.883.647 -17,6%

Chile 292.487 119.311 -59,2% 883.993 1.508.224 70,6% 4.654.150 4.271.314 -8,2%
Portugal 344.363 149.651 -56,5% 1.252.492 773.404 -38,3% 2.254.274 1.946.465 -13,7%

Países Bajos 0 0 -- 2.724 636.539 23.267,8% 44.340 815.026 1.738,1%
Estados Unidos 23.473 0 -100,0% 207.349 126.797 -38,8% 437.201 336.814 -23,0%

Alemania 207.808 53.559 -74,2% 231.197 114.763 -50,4% 433.520 564.683 30,3%
Reino Unido 101 0 -100,0% 27.938 74.396 166,3% 197.080 91.804 -53,4%

Resto de países 107.247 9.286 -91,3% 357.548 668.274 86,9% 1.570.791 1.929.511 22,8%
Total 6.062.849 7.117.387 17,4% 44.946.598 42.303.217 -5,9% 116.083.596 107.651.048 -7,3%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Volumen en litros jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

España 49.427 117.964 138,7% 448.201 604.795 34,9% 1.508.035 1.613.254 7,0%
Italia 97.148 109.743 13,0% 696.730 584.634 -16,1% 1.915.536 1.655.234 -13,6%

Francia 84.992 95.566 12,4% 565.115 533.800 -5,5% 1.680.816 1.507.899 -10,3%
Argentina 25.920 5.553 -78,6% 289.772 189.004 -34,8% 716.298 656.958 -8,3%

Chile 16.646 5.994 -64,0% 51.703 108.771 110,4% 289.786 284.894 -1,7%
Portugal 9.854 8.182 -17,0% 96.865 48.034 -50,4% 153.906 96.902 -37,0%

Estados Unidos 1.247 0 -100,0% 8.508 12.136 42,6% 35.186 21.328 -39,4%
Alemania 2.953 4.068 37,8% 4.506 7.206 59,9% 15.646 29.825 90,6%

Reino Unido 2 0 -100,0% 1.224 3.912 219,6% 6.661 4.563 -31,5%
Países Bajos 0 0 -- 30 3.559 11.763,3% 280 4.439 1.485,4%

Resto de países 5.677 450 -92,1% 13.219 9.022 -31,7% 79.745 49.841 -37,5%
Total 293.866 347.520 18,3% 2.175.873 2.104.873 -3,3% 6.401.895 5.925.137 -7,4%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Precio medio BRL/l. jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Francia 37,10 38,44 3,6% 44,12 38,89 -11,9% 32,92 33,98 3,2%
España 10,25 14,69 43,2% 12,55 13,01 3,6% 13,34 12,46 -6,6%

Italia 11,89 11,30 -5,0% 11,14 12,37 11,1% 11,21 11,16 -0,5%
Argentina 10,48 25,16 140,1% 12,64 13,44 6,3% 13,35 12,00 -10,1%

Chile 17,57 19,91 13,3% 17,10 13,87 -18,9% 16,06 14,99 -6,6%
Portugal 34,95 18,29 -47,7% 12,93 16,10 24,5% 14,65 20,09 37,1%

Países Bajos -- -- -- 90,80 178,85 97,0% 158,36 183,61 15,9%
Estados Unidos 18,82 -- -- 24,37 10,45 -57,1% 12,43 15,79 27,1%

Alemania 70,37 13,17 -81,3% 51,31 15,93 -69,0% 27,71 18,93 -31,7%
Reino Unido 50,50 -- -- 22,83 19,02 -16,7% 29,59 20,12 -32,0%

Resto de países 18,89 20,64 9,2% 27,05 74,07 173,9% 19,70 38,71 96,5%
Total 20,63 20,48 -0,7% 20,66 20,10 -2,7% 18,13 18,17 0,2%
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Importaciones en Brasil | 2204 21 Vino envasado
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

Millones de 
BRL

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Chile 22,4 59,8 78,7 91,2 92,8 118,5 128,7 142,3 184,5 196,8 266,0 363,3 423,3 465,3 535,3 575,3 7,5% 561,8 635,0 13,0% 19,4% 42,1%
2 Portugal 22,8 33,4 39,3 44,2 43,4 45,7 51,5 58,6 70,0 76,7 86,3 109,1 99,8 141,1 190,7 201,1 5,5% 183,7 240,0 30,6% 19,7% 15,9%
3 Argentina 12,1 51,1 55,1 68,2 69,3 75,0 91,8 99,1 109,7 107,8 126,2 161,2 154,4 165,6 194,6 216,3 11,1% 194,8 237,7 22,0% 10,5% 15,8%
4 Italia 29,2 25,9 36,1 41,2 45,4 44,5 50,2 59,7 59,2 66,5 74,3 87,1 76,4 107,5 127,3 131,4 3,2% 128,5 142,3 10,8% 25,3% 9,4%
5 Francia 13,6 12,6 21,5 27,0 30,6 32,7 32,9 38,8 43,1 51,0 64,8 64,6 54,8 80,9 82,5 96,3 16,7% 84,2 102,8 22,1% 11,8% 6,8%
6 España 2,9 5,6 8,9 8,1 11,3 12,1 15,3 18,7 22,9 29,7 30,0 37,9 41,7 63,4 70,6 67,8 -3,9% 65,0 81,8 26,0% 2,5% 5,4%
7 Uruguay 6,7 2,2 3,1 6,1 3,9 3,7 5,6 5,8 7,3 8,0 8,7 13,6 16,9 24,6 30,6 31,3 2,1% 28,7 36,0 25,3% 5,8% 2,4%
8 Estados Unidos 1,5 0,5 0,7 0,6 1,0 1,4 2,4 3,0 3,9 6,1 9,6 12,5 10,0 13,1 9,4 9,6 2,3% 8,3 10,8 30,6% 1,3% 0,7%
9 Sudáfrica 0,1 1,7 2,4 2,5 2,2 3,8 6,3 3,6 5,9 4,2 7,1 10,1 5,8 10,3 13,0 14,1 8,5% 15,4 9,2 -40,6% 0,1% 0,6%

10 Australia 0,7 1,9 1,9 2,5 2,2 2,0 3,3 4,7 4,9 3,7 2,4 4,1 5,1 4,0 5,8 4,7 -18,5% 6,8 3,6 -46,6% 0,6% 0,2%
11 Alemania 3,1 0,9 1,4 1,3 1,9 0,6 1,4 1,6 1,1 0,9 1,1 1,2 2,0 1,0 1,9 1,6 -15,1% 2,0 2,1 8,5% 2,7% 0,1%
12 Nueva Zelanda 0,2 0,5 0,6 0,8 1,0 0,6 1,7 2,2 1,6 1,9 2,0 3,0 1,2 0,8 2,6 3,0 16,8% 3,7 1,4 -61,0% 0,2% 0,1%
13 Israel 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,4 0,6 0,7 14,0% 0,5 1,1 114,0% 0,0% 0,1%
14 Grecia 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1 0,4 0,3 0,7 0,6 0,1 0,3 0,6 0,1 0,4 0,5 0,3 -42,9% 0,5 0,8 81,8% 0,0% 0,1%
15 Líbano 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,6 0,2 0,3 0,3 0,6 0,7 21,4% 0,6 0,7 14,2% -- 0,0%

Resto de países 0,2 0,3 0,3 0,4 0,5 0,4 0,7 0,8 0,9 1,3 0,6 1,2 0,8 2,2 2,0 3,3 62,2% 2,8 2,6 -9,1% 0,2% 0,2%

TOTAL 115,4 196,5 249,9 294,4 305,7 341,4 392,2 440,1 515,9 555,3 680,3 869,9 892,8 1.081,0 1.268,0 1.357,5 7,1% 1.287,2 1.508,1 17,2% 100,0% 100,0%

Millones de 
litros

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Chile 5,4 11,0 14,5 18,2 18,1 21,9 25,9 26,5 29,9 28,2 35,4 36,6 43,3 51,2 50,9 53,5 5,2% 53,2 54,7 2,8% 19,0% 46,9%
2 Portugal 4,8 4,9 5,8 6,6 6,1 5,7 7,8 8,3 9,2 13,6 9,5 10,2 10,4 15,6 16,9 17,4 3,2% 16,2 18,7 15,6% 17,1% 16,0%
3 Argentina 2,7 10,6 11,7 15,4 14,3 13,9 17,0 16,6 14,5 12,7 13,4 12,4 14,0 15,4 15,2 16,5 8,3% 14,8 16,9 14,3% 9,5% 14,5%
4 Italia 8,0 5,8 7,9 9,1 9,7 8,4 11,9 12,0 9,3 7,8 8,3 8,2 7,9 11,4 10,3 10,3 -0,2% 10,2 10,0 -2,5% 28,4% 8,6%
5 España 0,5 0,5 0,9 0,8 1,0 1,1 1,6 2,0 2,5 2,7 2,7 3,1 3,9 6,5 5,7 5,8 2,4% 5,4 6,3 17,2% 1,8% 5,4%
6 Francia 3,2 1,5 2,4 2,6 2,4 2,3 2,7 3,2 3,1 3,1 3,6 3,6 3,7 5,9 4,6 5,3 14,9% 4,7 5,4 14,3% 11,3% 4,6%
7 Uruguay 1,9 0,5 0,7 2,4 0,9 0,7 1,2 1,3 1,3 1,3 1,2 1,3 2,2 2,9 2,8 2,7 -0,6% 2,5 2,8 12,8% 6,7% 2,4%
8 Sudáfrica 0,0 0,3 0,3 0,4 0,3 0,5 0,9 0,5 0,7 0,4 0,7 0,7 0,6 1,1 1,1 1,1 -1,6% 1,2 0,7 -47,1% 0,1% 0,6%
9 Estados Unidos 0,4 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,4 0,5 0,8 0,8 0,7 1,1 0,5 0,5 -2,1% 0,4 0,5 22,9% 1,3% 0,5%

10 Australia 0,1 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 0,6 0,5 0,3 0,2 0,3 0,5 0,3 0,5 0,3 -32,3% 0,5 0,2 -59,4% 0,4% 0,2%
11 Alemania 1,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 -28,6% 0,1 0,1 5,7% 4,1% 0,1%
12 Nueva Zelanda 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 -5,4% 0,2 0,1 -68,6% 0,1% 0,0%
13 Israel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,9% 0,0 0,0 61,4% 0,0% 0,0%
14 Grecia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -47,2% 0,0 0,0 -1,6% 0,0% 0,0%
15 Líbano 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,1% 0,0 0,0 87,7% -- 0,0%

Resto de países 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 25,2% 0,2 0,1 -15,3% 0,1% 0,1%

TOTAL 28,2 35,7 44,8 56,1 53,3 54,9 69,9 71,7 71,6 71,1 76,2 77,7 87,6 111,8 108,9 114,0 4,6% 109,7 116,6 6,3% 100,0% 100,0%

Precio medio 
BRL/l.

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

Dif. Total 
€/l. 2000

Dif. Total 
€/l. 2020

Chile 4,16 5,44 5,43 5,00 5,13 5,41 4,97 5,37 6,16 6,97 7,51 9,92 9,77 9,09 10,52 10,75 2,1% 10,55 11,60 10,0% 0,07 -1,33 
Portugal 4,72 6,76 6,83 6,74 7,16 7,97 6,61 7,08 7,65 5,66 9,10 10,67 9,58 9,07 11,30 11,54 2,2% 11,37 12,86 13,0% 0,63 -0,07 
Argentina 4,53 4,84 4,72 4,42 4,86 5,41 5,41 5,96 7,58 8,50 9,42 12,98 11,01 10,76 12,79 13,12 2,6% 13,18 14,07 6,8% 0,44 1,14
Italia 3,64 4,50 4,56 4,52 4,70 5,32 4,22 5,00 6,36 8,51 8,93 10,62 9,68 9,40 12,34 12,77 3,4% 12,56 14,27 13,6% -0,45 1,34
Francia 4,25 8,21 8,93 10,53 12,81 14,41 12,26 12,24 13,92 16,40 18,21 18,13 14,63 13,67 17,81 18,09 1,6% 17,76 18,96 6,8% 0,16 6,03
España 5,67 11,95 9,64 9,95 11,57 11,05 9,58 9,54 9,19 10,82 10,95 12,20 10,62 9,73 12,48 11,71 -6,1% 12,07 12,97 7,4% 1,58 0,04
Uruguay 3,56 4,61 4,51 2,59 4,41 5,03 4,56 4,66 5,63 6,21 7,28 10,08 7,63 8,39 11,10 11,41 2,8% 11,56 12,84 11,1% -0,53 -0,09 
Estados Unidos 3,87 10,37 11,68 8,00 15,77 15,81 12,21 8,18 10,34 11,71 12,44 16,41 13,92 11,45 17,34 18,12 4,5% 18,87 20,05 6,3% -0,22 7,12
Sudáfrica 5,60 5,28 7,65 6,89 7,07 7,78 6,76 7,23 8,54 9,62 9,86 13,52 10,00 9,14 11,78 12,99 10,3% 12,47 14,01 12,4% 1,51 1,08
Australia 5,86 8,18 9,78 8,78 11,30 9,42 9,64 7,33 10,53 10,75 10,36 12,27 10,39 12,17 12,56 15,11 20,4% 13,59 17,88 31,5% 1,77 4,95
Alemania 2,71 3,60 4,37 5,39 6,35 10,83 7,30 8,12 10,01 8,54 10,25 12,70 12,84 12,10 13,48 16,02 18,9% 14,73 15,11 2,6% -1,38 2,18
Nueva Zelanda 12,32 19,63 18,21 18,07 18,14 19,26 16,38 14,98 20,23 22,52 19,75 28,32 29,60 26,46 20,30 25,08 23,5% 21,98 27,34 24,4% 8,23 14,41
Israel 4,78 4,85 4,39 4,47 9,34 8,20 11,93 8,26 10,96 11,29 17,73 11,86 14,65 15,98 24,17 18,37 -24,0% 20,81 27,60 32,6% 0,68 14,67
Grecia 5,90 7,42 4,90 15,50 12,64 9,12 8,17 8,71 9,21 11,60 10,43 12,02 10,09 10,80 12,18 13,16 8,0% 12,94 23,90 84,8% 1,81 10,97
Líbano -- 19,95 9,20 8,29 8,03 11,52 13,50 13,39 16,10 23,47 13,11 30,87 24,21 23,84 27,98 31,16 11,3% 33,03 20,09 -39,2% -- 7,16

Resto de países 4,79 12,66 8,77 9,29 12,62 13,02 13,52 20,92 13,08 11,39 14,28 16,31 15,47 17,28 15,44 20,01 29,6% 18,16 19,51 7,4% 0,70 6,58

TOTAL 4,09 5,51 5,58 5,25 5,73 6,22 5,61 6,14 7,20 7,81 8,93 11,20 10,19 9,67 11,64 11,91 2,3% 11,73 12,93 10,2%

CUOTA DE MERCADO
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Importaciones en Brasil a Junio de 2020 | 2204 21 Vino envasado
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Valor en BRL jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Chile 46.063.731 56.228.911 22,1% 241.027.306 300.768.723 24,8% 561.772.289 634.991.984 13,0%
Portugal 11.131.214 18.807.148 69,0% 80.633.569 119.592.937 48,3% 183.736.039 240.043.241 30,6%

Argentina 12.743.438 31.039.200 143,6% 85.749.638 107.184.335 25,0% 194.829.711 237.731.124 22,0%
Italia 8.479.616 15.377.064 81,3% 58.804.053 69.768.665 18,6% 128.475.888 142.343.401 10,8%

Francia 7.705.287 11.124.873 44,4% 40.417.770 46.965.893 16,2% 84.230.800 102.806.630 22,1%
España 5.831.623 9.245.572 58,5% 28.299.094 42.327.071 49,6% 64.959.951 81.823.680 26,0%

Uruguay 2.787.460 5.484.623 96,8% 11.522.614 16.213.168 40,7% 28.715.171 35.983.961 25,3%
Estados Unidos 539.913 1.097.987 103,4% 3.744.451 4.955.017 32,3% 8.276.524 10.809.927 30,6%

Sudáfrica 3.101.313 199.382 -93,6% 8.328.558 3.360.125 -59,7% 15.432.176 9.172.067 -40,6%
Australia 336.691 377.144 12,0% 2.680.430 1.539.887 -42,6% 6.757.933 3.607.901 -46,6%

Resto de países 357.364 464.356 29,9% 4.883.761 4.033.726 -17,4% 10.050.780 8.754.410 -12,9%
Total 99.077.650 149.446.260 50,8% 566.091.244 716.709.547 26,6% 1.287.237.262 1.508.068.326 17,2%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Volumen en litros jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Chile 4.221.639 4.493.675 6,4% 23.268.181 24.479.417 5,2% 53.241.217 54.732.357 2,8%
Portugal 1.062.521 1.305.127 22,8% 7.078.970 8.329.128 17,7% 16.153.611 18.668.419 15,6%

Argentina 1.056.329 2.047.693 93,8% 6.565.923 6.977.205 6,3% 14.783.839 16.892.803 14,3%
Italia 551.223 721.102 30,8% 4.646.189 4.330.870 -6,8% 10.230.560 9.974.906 -2,5%

España 496.126 585.822 18,1% 2.413.598 2.934.710 21,6% 5.381.605 6.309.351 17,2%
Francia 455.365 578.005 26,9% 2.358.829 2.458.938 4,2% 4.742.367 5.421.173 14,3%

Uruguay 237.131 369.721 55,9% 1.022.003 1.081.345 5,8% 2.484.776 2.802.114 12,8%
Sudáfrica 266.945 10.620 -96,0% 647.444 213.408 -67,0% 1.237.614 654.644 -47,1%

Estados Unidos 26.350 28.226 7,1% 174.215 183.578 5,4% 438.665 539.181 22,9%
Australia 22.275 15.174 -31,9% 189.462 77.065 -59,3% 497.141 201.796 -59,4%

Resto de países 17.338 21.171 22,1% 230.816 196.006 -15,1% 535.552 433.892 -19,0%
Total 8.413.242 10.176.336 21,0% 48.595.630 51.261.670 5,5% 109.726.947 116.630.636 6,3%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Precio medio BRL/l. jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Chile 10,91 12,51 14,7% 10,36 12,29 18,6% 10,55 11,60 10,0%
Portugal 10,48 14,41 37,6% 11,39 14,36 26,1% 11,37 12,86 13,0%

Argentina 12,06 15,16 25,6% 13,06 15,36 17,6% 13,18 14,07 6,8%
Italia 15,38 21,32 38,6% 12,66 16,11 27,3% 12,56 14,27 13,6%

Francia 16,92 19,25 13,7% 17,13 19,10 11,5% 17,76 18,96 6,8%
España 11,75 15,78 34,3% 11,72 14,42 23,0% 12,07 12,97 7,4%

Uruguay 11,75 14,83 26,2% 11,27 14,99 33,0% 11,56 12,84 11,1%
Estados Unidos 20,49 38,90 89,8% 21,49 26,99 25,6% 18,87 20,05 6,3%

Sudáfrica 11,62 18,77 61,6% 12,86 15,75 22,4% 12,47 14,01 12,4%
Australia 15,12 24,85 64,4% 14,15 19,98 41,2% 13,59 17,88 31,5%

Resto de países 20,61 21,93 6,4% 21,16 20,58 -2,7% 18,77 20,18 7,5%
Total 11,78 14,69 24,7% 11,65 13,98 20,0% 11,73 12,93 10,2%
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Importaciones en Brasil | Vino a granel y en envases >2l.
Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

Millones de 
BRL

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Portugal 0,1 0,8 0,1 0,3 0,3 0,8 0,6 0,5 1,1 1,3 0,7 1,1 1,5 3,0 4,1 3,5 -15,9% 4,1 4,1 1,4% 33,2% 62,5%
2 Chile 0,0 0,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,5 0,1 0,1 0,3 0,2 0,5 1,1 1,7 52,8% 1,4 1,2 -13,2% -- 18,4%
3 Italia 0,1 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 1,6 1,0 0,6 0,3 0,2 0,3 0,4 0,7 56,6% 0,5 0,7 35,0% 20,3% 10,3%
4 Uruguay 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2 0,4 0,2 -52,3% 0,3 0,2 -46,4% -- 2,7%
5 Francia 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 -30,6% 0,1 0,1 66,3% 21,7% 2,1%
6 España 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 154,8% 0,1 0,1 -13,9% 23,5% 1,9%
7 Argentina 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 -- 0,1 0,1 8,6% -- 1,9%
8 Grecia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,0% 0,0 0,0 -- -- 0,1%
9 Suiza 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 -100,0% -- --

10 Sudáfrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 -92,9% 0,0 0,0 -100,0% 1,2% --

Resto de países 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,3% 0,0 0,0 -100,7% -- 0,0%

TOTAL 0,3 2,0 0,4 0,5 0,5 0,9 0,9 0,8 3,6 2,7 1,6 2,3 2,3 4,5 6,4 6,5 1,8% 6,7 6,6 -1,1% 100,0% 100,0%

Millones de 
litros

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

% total 
2000

% total 
2020

1 Portugal 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 0,5 0,6 0,2 0,2 0,4 0,9 0,9 0,7 -17,3% 0,9 0,8 -12,1% 24,8% 80,2%
2 Chile 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,2 26,6% 0,2 0,1 -36,5% -- 11,9%
3 Uruguay 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 -60,5% 0,1 0,0 -57,3% -- 2,7%
4 Argentina 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 28,9% -- 2,1%
5 Italia 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,4 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -10,3% 0,0 0,0 -51,8% 21,2% 2,0%
6 España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,0% 0,0 0,0 -41,5% 30,0% 0,7%
7 Francia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -69,0% 0,0 0,0 -44,8% 22,9% 0,3%
8 Grecia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,0% 0,0 0,0 -- -- 0,1%
9 Suiza 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 -100,0% -- --

10 Sudáfrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -97,7% 0,0 0,0 -100,0% 1,2% --

Resto de países 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 0,0 0,0 -100,0% -- --

TOTAL 0,1 0,4 0,1 0,2 0,1 0,2 0,3 0,3 2,0 1,1 0,5 0,4 0,5 1,1 1,2 1,0 -12,3% 1,2 1,0 -19,3% 100,0% 100,0%

Precio medio 
BRL/l.

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 var % 
19/18

TAM jun 
19

TAM jun 
20

var % 
20/19

Dif. Total 
€/l. 2000

Dif. Total 
€/l. 2020

Portugal 6,07 7,80 2,55 2,54 2,51 3,67 2,86 2,08 2,21 2,07 2,88 5,68 3,33 3,26 4,72 4,80 1,7% 4,70 5,42 15,4% 1,55 -1,53 
Chile -- 4,01 6,12 8,40 20,77 3,90 3,49 5,46 1,84 7,28 10,55 6,20 6,04 7,09 7,09 8,55 20,6% 7,86 10,75 36,8% -- 3,80
Italia 4,33 2,42 12,07 10,77 18,85 3,57 10,54 4,58 1,43 2,43 3,31 7,45 9,74 7,91 11,68 20,38 74,5% 12,59 35,24 180,0% -0,19 28,29
Uruguay -- -- -- -- -- 2,10 1,87 2,29 2,58 3,50 3,79 5,57 5,23 3,70 5,33 6,44 20,8% 5,52 6,92 25,5% -- -0,03 
Francia 4,29 12,68 50,34 10,20 22,01 53,05 13,30 5,05 8,86 11,82 24,79 20,10 35,20 14,36 17,42 39,05 124,2% 16,42 49,49 201,3% -0,23 42,54
España 3,55 22,33 87,45 69,77 40,70 5,00 121,79 2,79 7,05 10,51 23,09 25,04 7,04 22,74 11,20 18,07 61,3% 13,68 20,16 47,3% -0,98 13,21
Argentina -- 3,32 2,78 2,45 4,91 42,15 51,91 49,59 3,30 58,40 105,65 2,59 -- 6,32 -- 5,88 -- 7,70 6,49 -15,7% -- -0,46 
Grecia -- -- -- -- -- -- -- -- 11,63 -- -- 8,79 -- -- 2,05 -- -- -- 4,15 -- -- -2,80 
Suiza -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 17,84 -- 17,84 -- -- -- --
Sudáfrica 4,74 -- -- -- -- -- -- 2,24 3,40 3,05 -- -- -- 9,61 9,12 28,15 208,6% 28,15 -- -- 0,21 --

Resto de países -- 6,77 2,71 2,66 14,37 -- 3,25 -- 6,99 225,33 3,45 -- 10,27 28,36 50,33 #¡DIV/0! #¡DIV/0! 50,17 -- -- -- --

TOTAL 4,52 4,39 3,71 2,97 3,88 3,76 3,31 2,45 1,83 2,43 3,53 6,27 4,22 3,98 5,45 6,33 16,1% 5,67 6,95 22,6%

CUOTA DE MERCADO
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Datos: Aduanas de Brasil; elaboración OeMv

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Valor en BRL jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Portugal 281.327 172.278 -38,8% 1.036.298 1.709.329 64,9% 3.862.978 4.062.406 5,2%
Chile 144.177 89.792 -37,7% 1.162.915 639.395 -45,0% 1.405.709 1.183.985 -15,8%
Italia 0 57.895 -- 183.025 210.028 14,8% 413.032 362.986 -12,1%

Francia 3.519 0 -100,0% 21.395 90.768 324,2% 83.205 138.370 66,3%
Argentina 2.316 8.102 249,8% 116.815 69.041 -40,9% 116.815 126.873 8,6%

España 4.745 0 -100,0% 94.289 58.998 -37,4% 126.941 128.444 1,2%
Uruguay 0 0 -- 66.892 47.792 -28,6% 335.684 179.793 -46,4%

Grecia 0 0 -- 0 5.084 -- 0 5.084 --
Sudáfrica 0 0 -- 8.445 0 -100,0% 8.445 0 -100,0%
Australia 0 0 -- 0 0 -- 297 0 -100,0%

Resto de países 0 0 -- 0 0 -- 3 0 -100,0%
Total 436.084 328.067 -24,8% 2.690.074 2.830.434 5,2% 6.353.109 6.187.938 -2,6%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Volumen en litros jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Portugal 64.101 21.054 -67,2% 218.939 263.732 20,5% 846.545 756.569 -10,6%
Chile 23.400 6.330 -72,9% 147.302 57.534 -60,9% 178.862 109.902 -38,6%
Italia 0 306 -- 16.996 8.675 -49,0% 26.655 11.546 -56,7%

Uruguay 0 0 -- 10.740 5.832 -45,7% 60.846 25.968 -57,3%
Argentina 900 18 -98,0% 15.168 5.022 -66,9% 15.168 19.552 28,9%

España 130 0 -100,0% 5.442 2.475 -54,5% 9.160 6.372 -30,4%
Francia 60 0 -100,0% 363 1.392 283,5% 5.066 2.796 -44,8%
Grecia 0 0 -- 0 1.225 -- 0 1.225 --

Australia 0 0 -- 0 0 -- 6 0 -100,0%
Sudáfrica 0 0 -- 300 0 -100,0% 300 0 -100,0%

Resto de países 0 0 -- 0 0 -- 0 0 --
Total 88.591 27.708 -68,7% 415.250 345.887 -16,7% 1.142.608 933.930 -18,3%

EVOLUCIÓN MES ACUMULADO EN EL AÑO INTERANUAL (12 meses)
Precio medio BRL/l. jun-19 jun-20 var % 20/19 ene-jun 19 ene-jun 20 var % 20/19 jun-19 jun-20 var % 20/19

Portugal 4,39 8,18 86,4% 4,73 6,48 36,9% 4,56 5,37 17,7%
Chile 6,16 14,19 130,2% 7,89 11,11 40,8% 7,86 10,77 37,1%

Italia -- 189,20 -- 10,77 24,21 124,8% 15,50 31,44 102,9%

Francia 58,65 -- -- 58,94 65,21 10,6% 16,42 49,49 201,3%
Argentina 2,57 450,11 17.391,4% 7,70 13,75 78,5% 7,70 6,49 -15,7%

España 36,50 -- -- 17,33 23,84 37,6% 13,86 20,16 45,5%
Uruguay -- -- -- 6,23 8,19 31,6% 5,52 6,92 25,5%

Grecia -- -- -- -- 4,15 -- -- 4,15 --
Sudáfrica -- -- -- 28,15 -- -- 28,15 -- --
Australia -- -- -- -- -- -- 49,50 -- --

Resto de países -- -- -- -- -- -- -- -- --
Total 4,92 11,84 140,5% 6,48 8,18 26,3% 5,56 6,63 19,2%

Importaciones en Brasil a Junio de 2020 | 2204 22 Vino en envases >2l & < 10l.
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